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TJCECPM - COORDENADORIA DE PROTOCOLO E MALOTE
GADESAIRTON - GADES - PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO
JOAO FRANCA DA SILVA JUNIOR-CONCURSO CARTORIO
Concurso Publico - Servidor e Titular de Cartério e Magistrado

DADO O EXPOSTO, REQUER A COMISSAO ORGANIZADORA DO
CONCURSO EDITAL 001/2018, SEJA JULGADO PROCEDENTE O PRESENTE
RECURSO, FACE A TODO ACIMA ADUZIDO, DECLARANDO NULA A
QUESTAO 44.
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A Comissdo Organizadora do Concurso - Desembargador Paulo Airton
Albuquerque Filho, presidente; Doutores Fernando Teles de Paula Lima,
Flavio Vinicius Bastos Sousa, Joriza Magalh3es Pinheiro, José Mauricio
Carneiro, Fabio Hiluy Moreira; Notario Samuel Vilar de Alencar Araripe; e
Registrador Expedito William de Araujo Assungao.

Edital n2 001/2018, do concurso publico para
a outorga de delegacdo de servigos notariais e
registrais, pelo Poder Judiciario do Estado do
Ceara.

JOAO FRANCA DA SILVA JUNIOR, brasileiro, casado, inscrito no
CPF/MF sob o n2 087.627.127-13, residente e domiciliado na Avenida Teixeira
de Castro, n? 447, bloco 05, apto. 101, Ramos, Rio de Janeiro — RJ, Cep.:
21.040-113, e-mail: joaofjunior@hotmail.com, vem, interpor o presente
RECURSO, pelos fatos e fundamentos a seguir:

| - ATEMPESTIVIDADE:

Ab initio, destaca o ora Recorrente a tempestividade do
presente, posto que a r. Decisdo, aqui impugnada, restou disponibilizada em
13/06/2018 (quarta-feira), donde se conclui que o termo final expira em
15/06/2018 (sexta-feira), data do protocolo, em atenc¢do ao disposto no item
15.2, do Edital.
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Il — O OBJETO DO RECURSO:

O objeto do presente recurso é o nao conhecimento/nao
deferimento do pedido de revisdao previsto nas letras “e”, “f” e “g”, do item
14.1, do Edital, feito pelo Recorrente, concernente a questdao n2 44, a qual fora
apresentada da seguinte forma:

44. Analise as assertivas abaixo e, de acordo com o gue dispoe a lei das
sociedades anénimas (lei 6.404/76) vigente, assinale a alternativa correta:

l. Se o estatuto social for omisso, os titulares de acées preferenciais nédo
terao direito de voto.

II. O conselho de administracdo é érgdo da administracdo de existéncia
obrigatdria e a diretoria orgao da administragdo de existéncia facultativa,
de acordo com a organizacao da companhia.

IIl. S6 poderdo exercer cargos de diretor pessoais naturais, brasileiros ou

estrangeiros, residentes no pais.

IV. O acionista s6 responde pelos danos causados pelo exercicio abusivo do
direito de voto, caso seu voto haja prevalecido.

a) As assertivas | e I\ estdo corretas,
b) As assertivas Il e Ill estdo corretas.
¢) Apenas a assertiva |lf esta correta.

d) Todas as assertivas estdo corretas.

Como resposta, o gabarito aponta a letra "c", indicando assim
gue 0 item 11} esta correto.

Ocorre que a alternativa acima dada como correta fala em cargos
de "diretor pessoais”, ou seja, criou-se uma nova figura totalmente nova,
como se fosse uma pegadinha para marcarmos aquele item como incorreto, ja
gue tal "cargo" ndo existe dentro da composi¢cdo de uma Sociedade Andnima.
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Assim, conclui-se que em virtude do possivel erro de grafia (ja que
nao se sabia ao certo se tratava-se de erro proposital ou nio), a questdo
merece ser anulada, uma vez que sua compreensdo foi totalmente
comprometida em virtude disso, levando o candidato a erro no momento da
escolha da resposta correta.

Por fim, requereu o Recorrente que fosse julgado procedente o
pedido de anula¢do da questao 44 - da prova objetiva de sele¢do de Ingresso
por Provimento, que reconheceu como correta no gabarito preliminar,

inadequadamente, a alternativa "c", em face do erro de grafia que
comprometeu a compreensdo da questdo.

Apesar de todo articulado, o supracitado pleito restou
INDEFERIDO, pelas seguintes razbes: A questdo numero 42 ndo merece ser
anulada. Primeiramente, ndo ha que se falar que questdes ligadas a Sociedade
Andnima ndo integram o concurso e, portanto, ndo poderiam ser arguidas.
Com efeito, consta expressamente do Edital: b.2. Direito
Empresarial/comercial: Empresa e empresario. Microempresa e Empresa de
Pequeno Porte. Propriedade Industrial. Direito Societario. Contratos Mercantis.
Titulos de crédito. Recuperagdo Judicial, extrajudicial e a faléncia do
empresario e da sociedade empresdaria (Lei n.° 11.101/05). Arbitragem (Lei
5307/96). Portanto, a expressdo Direito Societdrio subsumem-se as sociedades
atualmente vigentes e reguladas pelo direito brasileiro, de um modo geral,
dentre as quais a sociedade andnima, e ndo apenas aguelas exaustivamente
reguladas pelo Codigo Civil. Enfim, o Cddigo Civil ndo € o unico diploma legal
objeto do concurso. Dentre as demais disciplinas constantes no Edital
relativamente ao Direito Empresarial, elencadas no item b.2, acima transcrito,
constam outras que ndo sao regidas pelo Codigo Civil, a exemplo da
microempresa e empresa de pequeno porte, propriedade industrial,
recuperacdo judicial, extrajudicial e faléncia, arbitragem, contratos mercantis e
titulos de crédito. Ademais, apenas por amor ao debate, a sociedade an6nima
tem previsao no Codigo Civil, nos artigos 1.088 e 1.089, remetendo este ultimo
a regéncia da sociedade por lei especial. Portanto, integrando a sociedade
andnima o tema Direito Societdrio, clara e expressamente prevista no Edital,
ndao ha que se falar em anulacdo da questdo, que merece ser integralmente
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mantida. Outrossim, a questdo de redacdo da expressdo pessoais ndo induz a
incompreensdo, vagueza ou ambiguidade da questdo, permitindo que o
candidato, conhecedor da matéria, tivesse todas as condigdes de apontar a
correcdo da assertiva e, consequentemente, a alternativa correta. Por estas
razoes, a questdo da 44 deve mantida.

Il - A NECESSIDADE DE REFORMA DA DECISAO:

A r. decisdo, ora recorrida, merece total reforma, posto que ni3o
se aplicou ao caso o melhor direito, estampado na legislagdo vigente,
obedecendo ao disposto no edital, inclusive, nota-se que todos os
fundamentos do pedido de revis3o n3o foram integralmente analisados, sendo
a r. decisdo omissa em vérios aspectos e desprovida do principio constitucional
da motivacdo e congruéncia, razio pela qual necessaria a devolucdo da matéria
a Comissdo Organizadora do Concurso, para apreciacdo total do supracitado
pedido de revisio.

-0 PEDIDO:

Dado o exposto, requer 3 Comissio Organizadora do Concurso
seja julgado procedente o presente Recurso, face a todo acima aduzido,
reformando a r. decisdo recorrida, declarando nula 3 questdo 44 - da prova
objetiva de selegdo de Ingresso por Provimento, que reconheceu como
correta no gabarito preliminar, inadequadamente, a alternativa “c", em face
do erro de grafia que comprometeu a compreensao da questio.

Termos em que

Pede Deferimento

JOAO FRANGA DA/SILVA JUNIOR
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